

FRANCISZEK JAKUBASZEK

ur. 1917; Zdziłowice



Miejsce i czas wydarzeń	Zdziłowice, okres powojenny
Słowa kluczowe	Zdziłowice, II wojna światowa, okres powojenny, Żydzi, mienie pożydowskie, mieszkanie pożydowskie

Mieszkanie pożydowskie

Tutaj, co ja teraz mieszkam, byli Żydzi. Był gospodarz, stąd wyjechał do Krasnegostawu, a kupił kuzyn mojej żony. I on to kupił, potem się zamieniali, i tu było żydowskie mieszkanie, on nie mógł się wypłacić, to tu Żyd kupił taki, co tu trzymał przed wojną piwo, czy tam taki sklep miał ten Żyd. Oni tutaj towarami handlowali, jak to Żydzi. To to jeszcze pamiętam. I potem jak już tam [było to], co wypadło w [19]42 roku, tych Żydów tutaj co wybili, to stąd zabrali tych Żydów.

Wiem, że był Jacek, Ruchła, tak wołali na nią, to oni byli, a jeden brat to wyjechał potem do Izraela, bo ich było dwóch tutaj na tym placu.

Po wojnie, jak już się my tu spalili i nie mieli gdzie mieszkać, my do tego mieszkania przyszli, bo nie mieli nic, bo tu tamta jedna strona to było w het spalone, nie było gdzie się podziąć, dwa tygodnie to my w lesie nocowali, wszystko się wypaliło. Były krowy, no to krowy tam się pały, czy się owsa ukosiło, nie było koniom co dać jeść. I my nie mieli co jeść, bo się wszystko wypaliło, to tylko była taka nieduża piwnica i tam my przygotowali zboża, bo tu był w Zdziłowicach młyn, to my to zboże mieli do młyna wieść, ale mówią, że tu coś słysząc głosy, że tam już te Niemce się cofają, to my schowamy. No i to potem zostało, to już jak to wszystko przeszło, dopiero się zboża wyniosło i tam się zmełło. A tak to nie było nic, przynosili tam z drugiej części co niespalone, to zbierały, to nam chleba przynosiły czy mąki, czy to.

Te dwie, co przyjechały i mówią, że to ich mieszkanie, mówią, żeby im zapłacić za to, bo inaczej to one będą szukać i będą sprzedawać, te dwie Żydówki. One są za granicą, do Izraela musi potem wyjechały. I one przyszły, żeby im zapłacić za to. To wiem, że one chciały za to [tyle, ile] krowa kosztowała, to jedna krowa była sprzedana i im się zapłaciło za to mieszkanie.

Data i miejsce nagrania	2006-06-18, Zdziłowice
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"